
Síntese 
10 de dezembro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 239 - Seção 1 -  pág. 43

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 29 de novembro de 2013

PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.001609/2013-29
REQUERENTE: SOLANGE PEREIRA DE BRITO
DESPACHO
(....) Sem prejuízo dessa decisão e diante dos fatos noticiados, determino que se en-
caminhe cópia dos autos ao Ministério Público Militar, para ciência e providências 
que entender cabíveis, tendo em vista a matéria ser de competência daquela Insti-
tuição Ministerial, que, inclusive, deverá analisar o pedido de sigilo suscitado. 
Publique-se. Comunique-se no endereço eletrônico utilizado pelo requerente.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 341, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, 
de 23 de outubro de 2012, resolve:
 Designar o servidor ALEXANDRE AUGUSTO SILVA DE GOES, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 1431-1, 
para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 
(70159), da Procuradoria de Justiça Militar em Belém - PA, em decorrência da 
dispensa da servidora SELMA GIANNE NETTO AFLALO, matrícula nº 199-6, 
em 2 de maio de 2013.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

Diário  Oficial da União - Nº 239 - Seção 2 -  pág. 61

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 340/2013

Termo de Credenciamento nº 340/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o IPCT - ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de ServiçosParamédicos. Processo: 1.00.000.012427/2013-28. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2013NE000337,de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPT: n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 06/12/2013 a 05/12/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado IVAN ROBERTO 
PENA PEREIRA.

Diário  Oficial da União - Nº 239 - Seção 2 -  pág. 61

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 341/2013

Credenciamento nº 341/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a CLÍNICA DE PSICOLOGIA ATO ANALÍTICO LTDA. Objeto: 
Prestação de ServiçosParamédicos. Processo: 1.00.000.012777/2013-94. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337,de 19/02/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPT: n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 06/12/2013 a 05/12/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pela Credenciada ANA CAROLINA 
VASCONCELOS TERRER TERRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 271/2013

Credenciamento nº 271/2013, celebrado entre o Ministério Público da União e a 
UNIDADE RENASCENÇA DE TRATAMENTO MÉDICO E ODONTOLÓGICO 
LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respecti-
vos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Minis-
tério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Dis-
trito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura 
do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 
25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Traba-
lho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, 
de 05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 
17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, 
de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-
ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Pedro Candóia de Araújo Júnior, pelo Creden-
ciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 322/2013

Credenciamento nº 322/2013, celebrado entre o Ministério Público da União e o 
CENTRO DE ONCOLOGIA MÉDICA LTDA. Objeto: Prestação de serviços mé-
dicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensio-
nistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um perí-
odo de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de des-
pesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, de 05.02.2013. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 17.01.2013. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Mar-
cius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credencian-
te, Graciliano Batista Lopes, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 230/2013

Credenciamento nº 230/2013, celebrado entre o Ministério Público da União e o 
INSTITUTO DE OLHOS SÃO LUÍS LTDA. Objeto: Prestação de serviços médi-
cos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas 
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de 
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibi-
lidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 



Síntese 
10 de dezembro de 2013

2

de Empenho no MPF: 2013NE000052, de 05.02.2013. Elemento de despesa no 
MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPT: 2013NE000019, de 17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, 
Carlos Humberto Carvalho Junior, pelo Credenciado.


